
هفته نامه خبری و اطلاع رسانی سازمان سنجش آموزش کشور    شماره 1334  دوشنبه 26 تیر 21402
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سخن بزرگان

امام خمینی )ره(:

محـرم را زنـده نگـه داریـد، مـا هـر چـه 

داریـم از ایـن محرم اسـت. محـرم و صفر 

اسـت که اسـلام را زنده نگه داشـته اسـت. 

تمام ایـن وحدت کلمه اى که مبدأ پیروزى 

مـا شـد، بـراى ایـن مجالـس عـزا وتبلیغ و 

ترویج اسـلام شـد. این مجالس سـوگوارى 

و این مجالس بزرگداشـت  سـید مظلومان 

و سرور آزادگان ، کـه مجالـس غلبه سـپاه 

عقـل برجهـل و عدل بر ظلـم و امانت بر 

خیانـت و حکومـت اسـلامى بر حکومت 

و  شـکوه تر  بـا  چـه  هـر  طاغوت اسـت، 

فشرده تـر برپا شـود.

مقام معظم رهبری:

نعمـت  نعمت هـا،  بزرگتریـن  از  یکـی 

خاطره و یاد حسـین بن علی علیه السّـلام، 

یعنـی نعمـت مجالس عزا، نعمـت محرمّ 

و نعمـت عاشـورا بـرای جامعـه شـیعیِ 

ماسـت.

حدود ده روز بیشتر از برگزاري نوبت دوم آزمون سراسري سال 
1402 نمي گذرد و اکثر داوطلبان شرکت کننده در این آزمون، در 
انتظار اعلام نتایج اولیه آن، که در اواسط مرداد ماه اعلام مي شود، 
به سر مي برند. با توجه به شرایط زماني و فرصت هاي باقي مانده تا 
اعلام نتایج اولیه نوبت دوم آزمون سراسري سال 1402 و مهلتي 
که پس از آن از سوي سازمان سنجش به داوطلبان واجد شرایط 
براي انتخاب رشته هاي تحصیلي در گروه هاي آزمایشي پنجگانه 
این آزمون داده مي شود، بر آن شدیم که ستون »یادداشت هفته« 
شماره هاي پیشِ رو را تا زمان اعلام نتایج اولیه و مهلت انتخاب 
رشته، به موضوعاتي در ارتباط با آشنایي با علایق تحصیلي خود، 
آشنایي با استعدادها و توانایي هاي خود، آشنایي با »دانشگاه« و 
»آموزش عالي« و هدف از ورود در آن، و آشنایي با رشته هاي 
تحصیلي اختصاص دهیم و در فرصت هاي بعدي، که مقارن با 
انتخاب  فرم  تكمیل  به  راجع  بود،  رشته خواهد  انتخاب  مهلت 
رشته هاي تحصیلي که به صورت اینترنتي است، با شما در این 

ستون سخن بگوییم.

شناختعلایقتحصیلي
اجازه بدهید که در همین ابتداي بحث و طرح موضوع، گفتارمان 
را با حدیثي مشهور از یكي از معصومان )ع(، که چندان بي ارتباط 
با عنوان »یادداشت« ما در این شماره نشریه نیست، آغاز کنیم و 
سخنمان را بدان متبرک نماییم. از معصوم )ع( روایت شده است: 
»من عرف نفسه فقد عرف ربهّ« )هر کس خود را شناخت، تحقیقاً 
خداي خویش را نیز شناخته است(. این حدیث و ده ها و بلكه 
صدها حدیث شریف از این دست، که در اهمیت شناخت از خود 
و خودشناسي آمده است، تنها به کار سامان دادن آخرت انسان ها 
نمي آید، و از آنجایي که خداوند عالمیان، حكیم است و هیچ عمل 
او نمي تواند بدون حكمت باشد، انسان را نیز بنا بر حكمت بالغه 
خویش، که در آفرینش تمام موجودات، اعم از جمادات و نباتات 
و جانداران از جمله انسان، جاري است، در بردارنده مجموعه اي از 
استعدادهاي بي کران خود، که از یک انسان به انسان دیگر متفاوت 
است، آفریده است که مي تواند در چگونگي مواجه شدن آدمیان با 

امور دنیوي شان و حل مسائل آنها، بسیار اثربخش باشد. 
با این مقدمه کوتاه، مي خواهیم عنوان کنیم که نخستین گام در 
از  انتخاب رشته تحصیلي براي هر فرد، شناخت و آگاهي فرد 

خود و علایق تحصیلي واقعي خویش است؛ البته در همین جا 
باید متذکر شویم که این شناخت و آگاهي فرد از خود، تنها به 
علایق تحصیلي او برنمي گردد؛ بلكه از آنجایي که آدمي با توجه به 
ادراکات حسّي و عقلي خود در مواجهه با هر چیز که براي ادامه 
زندگي اش لازم مي آید، دست به انتخاب مي زند، ناگزیر از درک 
این شناخت، آگاهي و آشنایي با علایق خود در تمام امور مربوط 
به زندگي فردي اش خواهد بود؛ منتها در انجام برخي از امور مانند: 
انتخاب رشته تحصیلي، انتخاب همسر و شریک زندگي، انتخاب 
دوستان مناسب و ... نوعاً این »شناخت«ها و »آگاهي«ها رنگ و 
بویي دیگر مي یابند و در مقایسه با آگاهي و شناختي که انسان از 
علایقش راجع به غذاها، میوه ها، تفریحات و ... دارد، از اهمیت به 
مراتب بیشتري برخوردار مي شوند؛ زیرا در آگاهي و شناختي که 
او مي خواهد راجع به انتخاب رشته تحصیلي یا دوستان یا همسر 
و شریک مناسب براي زندگي مشترک پیدا کند، هر چه درجه 
این آشنایي، شناخت و آگاهي راجع به گزینش بهترین گزینه ها 
موفقیت  از  آدمي  باشد،  عمیق تر  و  بیشتر  پیشگفته،  موارد  در 
مطلوب تري در زندگي آینده اش برخوردار می شود و در چنین 

مواردي، کمتر دچار شكست هاي احتمالي خواهد شد.
به همین خاطر، بهتر آن است که هر داوطلب آزمون سراسري، در 
این روزهاي باقي مانده تا زمان اعلام نتایج اولیه نوبت دوم آزمون 
سراسري سال 1402 و مهلت انتخاب رشته، با دوري از هر گونه 
هیجان )که نوعاً لازمه سنین جواني است( و همین طور مشورت با 
افراد مطلع و کارآزموده، در خلوتي که براي خود فراهم مي سازد، 
به درون خود رجوع کند و با آگاهي و شناختي که از علایق قلبي 
خویش دارد و همچنین شناخت استعدادهاي دروني اش که در 
وجود او چون گنجي پنهان نهفته است، به جست و جوي علایق 
دروني خود نسبت به رشته یا مجموعه اي از رشته هاي دانشگاهي، 
که مطلوب نظر اوست، بپردازد. مطمئناً پیش از آشنایي داوطلب 
با رشته هاي مختلف تحصیلي و پرداختن وي به این موضوع که 
کدام یک از این رشته ها زودتر او را به جریان یک زندگي هدفمند 
متصل مي سازند، و همین طور پیش از آشنایي وي با استعدادها و 
توانایي هاي خود، که بحث ما در ستون »یادداشت هفته« شماره 
سوي  از  تحصیلي  علایق  به  عمیق  پرداختن  بود،  خواهد  بعد 

داوطلب، مي تواند او را در آشنایي با مراحل بعد یاري نماید.
در شماره آینده، ادامه مطلب را با همدیگر پي خواهیم گرفت.
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و پایستگی رابطه درباره مقاله، این
بحثمیکند. نقشهویتتحصیلی
ازسویداوطلبان اینمقاله مطالعه
آزمونسراسری،میتوانددرتقویت
خودشناسیوخودآگاهیآنهامؤثر

باشد
حساسی  دوران  انسان  رشد  جریان  در 
در شكل گیری شخصیت  که  دارد  وجود 
و زندگی وی نقش مهمی را ایفا می نماید. 
سال های مربوط به دوره نوجوانی، جزئی 
از این مراحل سرنوشت ساز است. شناخت 
دوران  که  نوجوانی،  راز  و  رمز  پر  دنیای 
رفتار  در  تحول  جسمانی،  سریع  تحول 
تجربه ها،  بازسازی  دوران  شخصیت،  و 
بردن  پی  بالاخره دوران  و  ارزش ها  نظام 
اهمیت  از  است،  خویشتن  هویت  به 
نوجوانی،  دوره  است.  برخوردار  والایی 
است  انسان  هر  رشد  دوره  بحرانی ترین 
زمینه های  در  فراوانی  تحولات  با  که 
زیست شناختی، روان شناختی و اجتماعی 
بلوغ  به  فرد  دوره،  این  در  است.  همراه 
می رسد و در پی کشف هویت خود است. 
به دنبال هویت یابی بودن، تعیین اهداف 
و  پیش رِو  مسائل  برابر  در  تاب آوری  و 
اینكه فرد بتواند طلب کمک و مشورت از 
دیگران بكند، از متغیرهای مهم در دوران 

نوجوانی و تحصیل در مدرسه است. 
از سخنرانی »مارتین سلیگمن« در  بعد 
در  زیادی  تحولات  میلادی،  نود  دهه 
روان شناسی شكل  علم  کاربرد  و  اهداف 
گرفت و حوزه ای جدید در روان شناسی 
جنبش  عنوان  به  امروزه  که  شد  مطرح 
»روان شناسی  یا  روان شناسی  چهارم 
روان شناسان  است.  مطرح  سلامت« 
تحصیلی و مدرسه، با الهام از روان شناسی 
پرورش  و  انعطاف پذیری  بر  مثبت، 
یكی  می کنند.  تأکید  فرد  توانایی های 
انعطاف پذیری  بر  که  مهمی  مفاهیم  از 
دارد،  تأکید  فرد  توانایی های  پرورش  و 
است.  تحصیلی1«  »پایستگی  مفهوم 
فرآیندهای  به  تحصیلی،  پایستگی 
تقویت  و  تحصیلی  زندگی  در  مثبت 
سلامت روانی دانش آموز مربوط می شود. 
را  تحصیلی  مارش،.پایستگی  و  مارتین 

اثربخش  مواجهه  در  دانش آموز  قابلیت 
با چالش های مربوط، مانند: نمره پایین، 
تكالیف سخت، بازخورد منفی در ارتباط 
معلم و شاگردی و از دست دادن انگیزه 
اتفاق  روزمره  زندگی  در  که  می دانند 
بستر  در  تحصیلی،  پایستگی  می افتند. 
می کند  رشد  تحصیلی2  تاب آوری  سازه 
بوده  مطرح  سنتی  روان شناسی  در  که 
است )مارتین و مارش، 2009(. تاب آوری 
تحصیلی، روی گروه های قومی مختلف، 
مثل: فقرا یا افراد کم آموز و دانش آموزان 
است،  متمرکز  یادگیری  اختلال  دارای 
اما پایستگی، به مجادلات و روبرو شدن 
مانند:  روزمره،  چالش های  با  دانش آموز 
مرتبط  روزمره،  اضطراب های  و  استرس 

است. 
است  زندگي  از  دوره اي  تحصیل،  دوران 
که در آن تغییرات شناختي و اجتماعي 
و  امبوری  )پرنس  مي افتد  اتفاق  سریعي 
که  طوری  به  201۳(؛  ساک لوفسكی۳، 
انطباق و سازگاري با این تغییرات، همواره 
تربیت  و  تعلیم  پژوهشگران  توجه  مورد 
بوده است. از مهم ترین دوره های تحصیلی، 

در  دانش آموزان  که  است  متوسطه  دوره 
از جمله: کسب  با چالش هایی  دوره  این 
نمرات ضعیف، سطوح استرس بالا، تهدید 
اعتماد به نفس، بدبینی تحصیلی، کاهش 
کاهش  کلاسی،  فعالیت های  در  شرکت 
و  همشاگردی ها  با  تعامل  و  انگیزش 
معلمان روبرو می شوند )یو، مارتین و هو 
از تكالیف  و همكاران4، 2019(. بسیاري 
رشدي )از جمله ساخت هویت( که قبلًا 
از مشخصه هاي دوران نوجواني محسوب 
ادامه  نیز  بزرگسالي  دوران  در  مي شد، 
دارد )آرنت۵، 2000؛ نقل از مونتگومري، 
که  تكالیف  از  بسیاري  چون  و   ،)200۵
مشخصه دوران بزرگسالي است )از جمله 
حرکت در راستاي صمیمیت بالیده(، در 
)آرچر،  مي شود  شروع  نوجواني  دوران 
لذا   مونتگومري، 200۵(،  از  نقل  1994؛ 
را  معقولانه  گیري  نتیجه  این  مي توان 
و  ساخت  رشدي  فرآیندهاي  که  داشت 
تثبیت هویت منسجم، اساساً با فرآیندهاي 
با  حقیقي  صمیمیت  حفظ  و  شروع 
بر  و  است  همپوشاني  داراي  همسالان، 
آن تأثیر مثبت مي گذارد )کراگر، 1997(. 

مونتگومري،  از  نقل  )1982؛  اریكسون 
200۵( این استدلال را مطرح کرده است 
که کسب صمیمیت و هویت بالیده رواني 
ـ اجتماعي، فرآیندهاي مرتبط با هم، ولي 
مستقل هستند و صمیمیت بین فردي، 
باعث تقویت احساس هویت فردي، حتي 
در اوایل دوران نوجواني و قبل از تثبیت 

هویت مي شود.
سازه  یک  مثابه  به  تحصیلی،   پایستگی 
پیشرفت  مؤثر  مهم  اجتماعی  هیجانی- 
همه  بین  در  است.  مشهور  تحصیلی 
تحصیلی،  موفقیت  بر  مؤثر  عامل های 
رشد  همكاران)201۵(،  و  کولی  نظر  از 
حیاتی  بسیار  اجتماعی6،   - هیجانی 
به  اجتماعی،  هیجانی-  رشد  است. 
و  با سختی ها  فرد  روبرو شدن  چگونگی 
گفته  تحصیلی  روزمره  زندگی  مسائل 
مشكلات  با  وقتی  دانش آموزان  می شود. 
و سختی هایی در زندگی تحصیلی مواجه 
می شوند، با چالش های جدی و ذاتی روبرو 
خواهند شد. تاب آوری تحصیلی به فرآیند، 
یا پیامدهای سازگاری موفق در  ظرفیت 
روبرو شدن با موقعیت های چالشی گفته 
می شود، اما وقتی نوع رایج این مشكلات و 
سختی ها در زندگی تحصیلی رخ دهد، با 
عبارت پایستگی تحصیلی تعریف می شود. 
مطالعات   )201۵( همكاران  و  کولی 
تحصیلی  پایستگی  حوزه  در  گسترده ای 
انجام داده اند. آنها روی رابطه مستقیم و 
غیرمستقیم پایستگی تحصیلی و پیشرفت 

تاب آوری تحصیلی به فرآیند، ظرفیت یا پیامدهای سازگاری 
موفق در روبرو شدن با موقعیت های چالشی گفته می شود، اما 
وقتی نوع رایج این مشکلات و سختی ها در زندگی تحصیلی 

رخ دهد، با عبارت پایستگی تحصیلی تعریف می شود

)بخش اول(رابطه پایستگی و هویت تحصیلی

تحلیل

  مهدیاکبری
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تحصیلی مطالعه کرده اند. آنها همچنین با 
موشكافی متوجه شدند که حس کنترل 
پیامدهای یک فعالیت از طریق کاربست 
ارتباط  در  میانجی  نقش  اسناد،  نظریه 
می کند.   ایفا  پیشرفت  و  پایستگی  با 
همكاران  و  برکت  جینس،  مارتین، 
تحصیلی  پایستگی  بین  رابطه   )201۳(
 2971 روی  را  روان شناختی  خطر  و 
استرالیا  کشور  در  دبیرستانی  دانش آموز 
روان شناختی  خطرات  کردند.  بررسی 
این دانش آموزان، شامل: اضطراب آزمون، 
و  غیرجدی  کنترل  شكست،  از  اجتناب 
تغییرات آموزشی و نوروتیسم  بوده است. 
آنها دریافتند که بین پایستگی تحصیلی 
و خطرات روان شناختی، رابطه دو طرفه 
بستن  کامرفورد،  دارد.  وجود  متقابلی  و 
پایستگی  بین  رابطه  تومی7)201۵(  و 
یا  ماندن  به  تحصیلی و تصمیم دانشجو 
رفتن از دانشكده را بررسی کرده اند. ۵81 
دانشجو ایرلندی نمونه مورد بررسی این 
بیشتر  آنها دریافتند که  بوده اند.  مطالعه 
احتمال  تحصیلی،  پایسته  دانشجویان 
کمتری وجود دارد که دانشكده را ترک 
کنند. آنها همچنین پیشنهاد کردند که 
از طریق روش فراشناختی می توان ترک 
تحصیل در میان دانش آموزان را به طور 
همكاران  ملمبرگ8 و  داد.  کاهش  جدی 
)201۳( جزئیات پایستگی تحصیلی را در 
پدیده موضوع عام و موضوع خاص بررسی 
کرده اند. آنها این موضوع را مورد توجه قرار 
دادند که دانشجویان تا چه اندازه می توانند 
تجارب مسائل تحصیلی را از یک موضوع 
به موضوع دیگر، مانند: دروس انگلیسی، 
ریاضیات، علوم و آموزش فیزیک، تعمیم 
این مطالعه روی 260 دانش آموز  دهند. 
دبیرستانی در کشور انگلستان انجام شده 
است. نتایج این مطالعه نشان می دهد که 
پایستگی تحصیلی، یک پدیده با موضوع 

عام است و نه خاص.
-----------------------------------------------
1- Academic Buoyancy
2- Academic Resilience
3- Prince Embury & Saklofske
4- Yu, Martin, Hou & et al.
5- Arnett
6- Social-emotional development
7- Comerford, Batteson and Tormey
8- Malmberg

اعلامرشتههاوموادامتحانیآزمونورودی
مقطعکارشناسیارشدناپيوستهسال۱۴۰3

تاریخ،زمانومحلمصاحبهیابرگزاریآزمونعملییا
پروژهآزمونورودیمقطعکارشناسیارشدناپيوستهسال۱۴۰2

اعلامنتایجآزمونکتبیاستخدامی
شرکتهایتابعوزارتنفتدرسال۱۴۰2

پیرو اطلاعیه این سازمان 1402/۳/28 در خصوص اعلام اسامي معرفي شدگان چند برابر ظرفیت رشته هاي بورسیه، داراي شرایط 
خاص و همچنین برنامه زماني برگزاري آزمون تشریحي یا پروژه عملي در کدرشته هاي ذ ي ربط در آزمون ورودي دوره هاي 
کارشناسي ارشد ناپیوسته سال 1402، بدین وسیله به اطلاع متقاضیان پروژه آزمون هاي تشریحي و عملی کدرشته هاي امتحاني 
1۳۵0، 1۳۵1، 1۳۵2، 1۳۵6 1۳۵7، 1۳۵8، 1۳60 1۳62، 1۳64 و 1۳6۵ که بر اساس مندرجات کارنامه نتایج اولیه، مجاز 
به انتخاب دوره هاي روزانه و نوبت دوم )شبانه( بوده و حداقل یكي از کدرشته محل هاي رشته هاي تحصیلي پروژه دار را نیز 
انتخاب نموده اند  )منحصراً دوره هاي روزانه و نوبت دوم »شبانه«( و هزینه برگزاري آزمون تشریحي یا عملي خود را نیز موقع 

تكمیل فرم انتخاب رشته پرداخت نموده اند، مي رساند:
الف: جزئیات کامل در خصوص زمان، مكان، منابع، شیوه نامه و تاریخ پرینت کارت شرکت در آزمون هاي تشریحي و عملي، در 
اطلاعیه 1402/۳/28 درج شده است؛ بنابراین، متقاضیان براي اطلاع از جزئیات و شرایط و ضوابط آن، به اطلاعیه 1402/۳/28 

مراجعه نمایند.
ب: زمان برگزاري درس طراحي صنعتي از کدرشته امتحاني 1۳62 از عصر جمعه 1402/4/۳0 به عصر چهارشنبه 1402/4/28 

تغییر یافته است.
روابطعمومیسازمانسنجشآموزشکشور

بهاطلاعداوطلبانآزمونوروديمقطعکارشناسيارشدناپیوستهسال1403ميرساند:
پذیرش دانشجو بر اساس قانون »سنجش و پذیرش دانشجو در دوره هاي تحصیلات تكمیلي در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالي« 
مصوب 1۳94/12/18 مجلس محترم شوراي اسلامي و همچنین آیین نامه اجرایي مربوط و مصوبات شوراي سنجش و پذیرش دانشجو 
در دوره هاي تحصیلات تكمیلي و مطابق این اطلاعیه و شرایط و ضوابط مندرج در دفترچه راهنماي ثبت نام و پذیرش آزمون مذکور 
که در زمان ثبت نام )از 2۳ تا 29 مهر ماه سال 1402(، از سوی این سازمان منتشر مي شود، صورت خواهد گرفت. عناوین رشته هاي 
امتحاني، گرایش ها و ضرایب دروس هر یک از مجموعه هاي امتحاني این آزمون به شرح جدول پیوست که در سایت سازمان سنجش 

آمده است، خواهد بود.
نکاتمهم:

ناپیوسته سال 140۳  1- شرایط و ضوابط، در دفترچه راهنماي ثبت نام و شرکت در آزمون ورودي مقطع کارشناسي ارشد 
اطلاع رساني خواهد شد.

2- با توجه به امكان اصلاح عناوین رشته ها یا سایر اطلاعات در جداول مجموعه هاي امتحاني تا زمان شروع ثبت نام، ملاک 
نهایي، اطلاعات درج شده در دفترچه راهنماي ثبت نام خواهد بود.

۳- آزمون تمام رشته هاي امتحاني، در روز جمعه 1402/12/04 برگزار خواهد شد.
روابطعمومیسازمانسنجشآموزشکشور

اطلاعیه سازمان سنجش آموزش کشور درباره:

اطلاعیه سازمان سنجش آموزش کشور درخصوص:

اطلاعیه وزارت نفت در خصوص:

که  می رساند  تاریخ 1402/02/29  در  نفت  وزارت  تابع  استخدامی شرکت های  آزمون  در  متقاضیان شرکت کننده  اطلاع  به 
گرفته  قرار    www.sanjesh.org نشاني:  به  کشور  آموزش  سازمان  سنجش  اطلاع رسانی  درگاه  در  مذکور  آزمون  نتایج 
از دریافت نتیجه آزمون، در صورتی که بر اساس نتیجه مندرج در کارنامه آزمون، جزء معرفی شدگان  است. متقاضیان پس 
روان شناختی(،  و  - تخصصی  فني  )مصاحبه  تكمیلی  ارزیابي  برگزاری  مكان  و  زمان  برای مشاهده  اولیه هستند، می بایست 
در روز چهارشنبه1402/04/28به  درگاه اطلاع رسانی سازمان سنجش به آدرس فوق مراجعه کرده و بر اساس توضیحات و 

زمان بندی های مندرج در اطلاعیه مذکور، اقدام لازم را معمول نمایند.

اطلاعیه




